
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO PREVENZIONE CORRUZIONE, TRASPARENZA
                              

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1267  del  12/08/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MESSALE MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MESSALE MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore DOMINICI BARBARA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Richiesta attivazione procedura di affidamento di servizi video giornalistici sulle attività del Consiglio regionale. Prenotazione
impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00576 13/08/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1267  del  12/08/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U05045/000 9.760,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

CREDITORI DIVERSI
Plurienalità 1 Imp. 2021: 17.080,00

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicità Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 7



 

Oggetto: Richiesta attivazione procedura di affidamento di servizi video giornalistici sulle attività 

del Consiglio regionale. Prenotazione impegno di spesa. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 febbraio 2020, n. 3, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2020, n. 1, alla sottoscritta dott.ssa Barbara 

Dominici è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, 

Trasparenza”; 

 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 (Disciplina delle attività d’informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 30 gennaio 2020, n. 15 (Adozione del Piano 

triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2020-2022 del Consiglio 

regionale del Lazio); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche; 

 

Pagina  3 / 7



VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 10 dicembre 2019, n. 255 (Adozione del 

Programma biennale 2020 - 2021 per l'acquisizione di forniture e servizi e del Programma per 

l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio.) e, in  

particolare, l’Allegato A (Programma biennale 2020 - 2021 per l’acquisizione di forniture e servizi 

di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro) - Scheda 2 (Elenco degli acquisti del 

programma) alla stessa che prevede, per il biennio 2020-2021, l’acquisizione di servizi informativi, 

giornalistici e video giornalistici, con relativa stima della spesa di per il primo e il secondo anno e 

per l’annualità successiva;  

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 12 giugno 2020, n. 65 (Adozione del Programma 

biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del Programma per l’acquisizione di 

lavori, forniture e servizi – Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio. Aggiornamento.), di 

aggiornamento della deliberazione n. 255/2019 di cui al paragrafo precedente, che in particolare: 

 all’Allegato II - Scheda B (PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE CONSIGLIO 

REGIONALE DEL LAZIO), conferma per il biennio 2020-2021 l’acquisizione di servizi 

informativi, giornalistici e video giornalistici, con relativa stima della spesa di acquisizione 

per il primo e il secondo anno e per l’annualità successiva; 

 all’Allegato B) (PROPOSTA DI PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE DI LAVORI, 

FORNITURE E SERVIZI - ANNUALITA' 2020. AGGIORNAMENTO), parimenti riporta, 

per l’annualità 2020, lo stanziamento complessivo di euro 380.000,00 per l’acquisizione dei 

servizi in parola, a valere sul capitolo U05045 - 1.03.02.02.004 “Informazione istituzionale - 

Pubblicità” del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale 2020 – 2022, di 

competenza di questa struttura; 

 

CONSIDERATO che: 

 con determinazione dirigenziale 21 aprile 2020, n. A00414 (Procedura di affidamento, ex 

artt. 55, co. 24 della l. 449/1997 e 63, co. 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, di servizi informativi 

e giornalistici a mezzo di agenzie di stampa per un periodo di 12 mesi.) è stata avviata la 

procedura per l’acquisizione di servizi informativi e giornalistici a mezzo di agenzie di 

stampa, procedura che si è conclusa con le aggiudicazioni di cui alle determinazioni del 

direttore del servizio Amministrativo nn. A00535, A00536, A00537, A00538 e A00539 del 

23 luglio 2020; 

 a tali aggiudicazioni ha fatto seguito la stipula dei relativi contratti che, divenuti esecutivi a 

decorrere dal 1 agosto 2020, scadono il 31 luglio 2021, fatta salva la possibilità di proroga 

degli stessi nei termini previsti dagli atti della richiamata procedura di affidamento, nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 106, comma 11 del d.lgs. 50/2016 e successive 

modifiche; 

 

RITENUTO opportuno richiedere anche l’avvio della procedura di affidamento, a un operatore di 

comunicazione, di servizi video giornalistici per un periodo di n. 11 (undici) mesi e, comunque, 

analogamente a quanto già previsto per i servizi informativi e giornalistici, non oltre la data del 31 

luglio 2021, fatta salva la possibilità di proroga del relativo contratto laddove previsto dagli atti 

Pagina  4 / 7



della procedura di affidamento stessa, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 106, comma 

11 del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche; 

 

 

RITENUTO altresì che, sotto il profilo contenutistico, i servizi video giornalistici di cui al paragrafo 

precedente: 

 concernano le attività del Consiglio regionale in occasione, in particolare, dell’approvazione 

di leggi regionali e di atti di pianificazione, nonché di sedute straordinarie e di iniziative 

istituzionali che, nel periodo di riferimento, dovessero svolgersi al di fuori della sede 

consiliare; 

 siano prodotti in numero non inferiore a quattro nell’arco di ogni trimestre e, comunque, di 

almeno quindici nell’arco della durata dell’affidamento; 

 siano corredati da interviste, realizzabili anche attraverso strumenti informativi innovativi e 

multimediali, da diffondere, a cura dell’operatore di comunicazione aggiudicatario, a un 

circuito di emittenti televisive nonché attraverso piattaforme web e social network, incluse 

le piattaforme per la condivisione e visualizzazione in rete dei video; 

 includano la produzione di almeno tre approfondimenti/speciali nell’arco della durata 

dell’affidamento, arricchiti da interviste da diffondere nei termini di cui al capoverso 

precedente; 

 comprendano la messa a disposizione, secondo le modalità e nei termini comunicati dalla 

struttura dell’Amministrazione competente in materia di comunicazione istituzionale, del 

materiale audio-video prodotto, che potrà essere utilizzato per le attività editoriali svolte 

dalla struttura stessa, pubblicato a corredo di notizie, testi e approfondimenti all’interno di 

pubblicazioni web, multimediali e/o informatiche realizzate per fini istituzionali, citando 

espressamente, in ogni caso, l’operatore di comunicazione aggiudicatario quale fonte; 

 

RITENUTO di: 

 quantificare, per il previsto periodo di n. 11 (undici) mesi di durata dell’affidamento, in 

complessivi euro 22.000,00 (euro ventiduemila/zerozero) l’importo massimo per 

l’acquisizione dei servizi video giornalistici di cui ci si occupa, oltre l’IVA al 22% pari a 

euro 4.840,00 (euro quattromilaottocentoquaranta/zerozero), per una spesa totale di euro 

26.840,00 (euro ventiseimilaottocentoquaranta/zerozero); 

 prenotare, avendo preventivamente accertato la disponibilità delle risorse nel relativo 

stanziamento, l’importo di cui al capoverso precedente sul capitolo U05045 - 1.03.02.02.004 

“Informazione istituzionale - Pubblicità” del bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

regionale 2020-2022, nei termini di seguito precisati: 

 euro 9.760,00 (euro novemilasettecentosessanta/zerozero), per l’esercizio finanziario 

2020, periodo 1 settembre-31 dicembre 2020; 

 euro 17.080,00 (euro diciassettemilaottanta/zerozero), per l’esercizio finanziario 

2021, periodo 1 gennaio-31 luglio 2021; 

 rinviare al successivo provvedimento di aggiudicazione, in ragione del relativo importo di 

aggiudicazione e della effettiva durata dell’affidamento, l’esatta quantificazione della spesa 

a carico del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale rispettivamente da: 

 impegnare per l’esercizio 2020; 

Pagina  5 / 7



 prenotare per l’esercizio 2021; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di richiedere al servizio Amministrativo di attivare la procedura per l’affidamento, a un operatore 

di comunicazione, di servizi video-giornalistici sulle attività del Consiglio regionale; 

2. di stabilire per i servizi video-giornalistici di cui al punto 1 che: 

a) siano affidati per un periodo di n. 11 (undici) mesi e, comunque, non oltre la data del 31 

luglio 2021, fatta salva la possibilità di proroga del relativo contratto laddove previsto 

dagli atti della procedura di affidamento, nel rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. 

50/2016 e successive modifiche; 

b) l’importo massimo per l’acquisizione sia pari a complessivi euro 22.000,00 (euro 

ventiduemila/zerozero), oltre l’IVA al 22% pari a euro 4.840,00 (euro 

quattromilaottocentoquaranta/zerozero), per una spesa totale di euro 26.840,00 (euro 

ventiseimilaottocentoquaranta/zerozero); 

c) concernano le attività del Consiglio regionale in occasione, in particolare, 

dell’approvazione di leggi regionali e di atti di pianificazione, di sedute straordinarie 

nonché di iniziative istituzionali che, nel periodo di riferimento, dovessero svolgersi al di 

fuori della sede consiliare; 

d) siano prodotti in numero non inferiore a quattro nell’arco di ogni trimestre e comunque di 

almeno quindici nell’arco della durata dell’affidamento; 

e) siano corredati da interviste, realizzabili anche attraverso strumenti informativi innovativi 

e multimediali, da diffondere, a cura dell’operatore di comunicazione aggiudicatario, a un 

circuito di emittenti televisive nonché attraverso piattaforme web e social network, 

incluse le piattaforme per la condivisione e visualizzazione in rete dei video; 

f) includano la produzione di almeno tre approfondimenti/speciali nell’arco della durata 

dell’affidamento, arricchiti da interviste da diffondere nei termini di cui alla lettera e); 

g) comprendano la messa a disposizione, secondo le modalità e nei termini comunicati dalla 

struttura dell’Amministrazione competente in materia di comunicazione istituzionale, del 

materiale audio-video prodotto, che potrà essere utilizzato per le attività editoriali svolte 

dalla struttura stessa, pubblicato a corredo di notizie, testi e approfondimenti all’interno 

di pubblicazioni web, multimediali e/o informatiche realizzate per fini istituzionali, 

citando espressamente, in ogni caso, l’operatore di comunicazione aggiudicatario quale 

fonte; 

3. di prenotare, avendo preventivamente accertato la disponibilità delle risorse nel relativo 

stanziamento, l’importo di euro 26.840,00 (euro ventiseimilaottocentoquaranta/zerozero) di cui 

al punto 2, lettera b) sul capitolo U05045 - 1.03.02.02.004 “Informazione istituzionale - 

Pubblicità” del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale 2020-2022, nei termini 

di seguito precisati: 

 euro 9.760,00 (euro novemilasettecentosessanta/zerozero), per l’esercizio finanziario 

2020, periodo 1 settembre-31 dicembre 2020; 

Pagina  6 / 7



 euro 17.080,00 (euro diciassettemilaottanta/zerozero), per l’esercizio finanziario 2021, 

periodo 1 gennaio-31 luglio 2021; 

4. di rinviare, in ragione dell’effettivo importo di aggiudicazione e della durata del connesso 

contratto, al successivo provvedimento di aggiudicazione l’esatta quantificazione della spesa a 

carico del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale, rispettivamente da 

impegnare per l’esercizio 2020 e prenotare per l’esercizio 2021; 

5. di trasmettere la presente determinazione al direttore del servizio Amministrativo, per i 

successivi e consequenziali adempimenti. 

          

 

        Dott.ssa Barbara Dominici 

Pagina  7 / 7


